Отдел образования
     администрации
  Бузулукского района
Оренбургской области
          ПРИКАЗ
   28.09.2017г.           № _373_
          г.Бузулук

О проведении школьного этапа
всероссийской олимпиады
школьников 2017-2018 учебного года.

	В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013г. № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников»,  от 17.03.2015г. № 249 «О внесении изменений в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников»; приказом Министерства образования Оренбургской области от 23.08.2017г. № 01/21-1707 «Об организации подготовки обучающихся к участию во   всероссийской олимпиаде школьников в 2017-2018 учебном году», Приказа отдела образования от 31.08.2017г. № 337 «Об организации подготовки к Всероссийской олимпиады школьников в 2017-2018 учебном году» и в целях выявления и развития обучающихся, проявляющих выдающиеся способности в различных предметных областях, создания условий для качественной подготовки школьников к участию во всероссийской олимпиаде 2017-2018 учебного года
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 2017-2018 учебном году школьный этап всероссийской олимпиады школьников  (далее – Олимпиада) по общеобразовательным предметам: английский язык, астрономия, биология, география, искусство (МХК), информатика ИКТ, испанский язык, история, китайский язык, литература, математика, немецкий язык, ОБЖ, обществознание, право, русский язык, технология, физическая культура, французский язык, химия, экология, экономика, областную олимпиаду по татарскому и башкирскому языкам и литературе, ОПК в два этапа:
- школьный этап – для обучающихся 4 классов по русскому языку и математике и 5-11 классов по вышеназванным предметам по олимпиадным заданиям, разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями;
1. Утвердить следующие сроки проведения школьного этапа Олимпиады по предметам:
- 09.10.2017г.  – физика, немецкий язык;
- 10.10.2017г. - химия, обществознание; испанский, китайский, французский  языки;
- 11.10.2017г.  – математика (4-11 классы), биология;
- 12.10.2017г. - история, ОБЖ;
- 16.10.2017г. – информатика, литература;
- 17.10.2017г. -  география, английский язык;
- 18.10.2017г. – астрономия, экология, физическая культура, татарский, башкирский языки;
- 19.10.2017г. - экономика, русский язык (4-11 классы), технология (теория и защита проекта), искусство (МХК), право.
1. Возложить ответственность за обеспечение конфиденциальности информации, касающейся содержания олимпиадных заданий:
- школьного этапа Олимпиады и способов их решения на заведующую ИМО Мещерякову М.В.
- муниципального этапа Олимпиады, способов их решения и размещения информации на сайте и т.д. на ведущего специалиста по ИТ отдела образования Мирошниченко Л.М.
4. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению школьного и муниципального этапов Олимпиады в следующем составе:
- Позднякова В.В.  –  заместитель начальника отдела образования;
- Мирошниченко Л.М. – ведущий специалист по ИТ отдела образования;
- Мещерякова М.В. – заведующая ИМО МКУ УОДОУ
- Филатова Е.Н. – директор МБУДО ЦВР.

5. Ведущему специалисту отдела образования по ИТ (Мирошниченко Л.М.):
5.1. Организовать информационное сопровождение подготовки и проведения школьного этапа олимпиады.
5.2. Сформировать сводный отчет по итогам школьного этапа.

6.  Заведующей районным методическим кабинетом МКУ УОДОУ (Добрынина И.В.):
6.1. Обеспечить методическое сопровождение проведения школьного этапа Олимпиады.
6.2. Обеспечить контроль качества подготовленных олимпиадных заданий.
6.3. Предоставить задания школьного этапа в ОО за 1 день до проведения олимпиады по защищенному каналу.
6.4. Совместно с руководителями РМО провести анализ выполнения работ участникам олимпиады по каждому предмету.
6.5. По итогам Олимпиады провести расширенный Методический Совет.

7. Руководителям ОО:
7.1.  Организовать подготовку и проведение школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком проведения олимпиады, документами МО Оренбургской области, отдела образования строго в указанные выше сроки.
7.2. Сформировать оргкомитет и жюри школьного этапа, утвердить их состав.
7.3. Предоставить в отдел образования информацию по итогам школьного этапа:
- информация о результатах школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (Приложение 1,2);
- аналитическую справку об итогах школьного этапа (список победителей и призеров в справке не писать!!!);
- рейтинг  победителей и призеров школьного этапа олимпиады (Приложение 2).                                                 Срок выполнения: до 25.10.2017 года
7.4. Осуществлять мониторинг сведений о развитии одаренных школьников в соответствии с приказом МО РФ от 24.02.2016г. №134 «Об утверждении Перечня подлежащих мониторингу сведений о развитии одаренных детей» (Приложение 3).                          Срок предоставления до 25.10.17,  30.03.18
7.5. Обеспечить участие в тьюторской подготовке на базе БГТИ из числа обучающихся 7-9 классов, показавших высокие результаты на школьном этапе олимпиады.
7.6. Провести полный анализ деятельности учителей по результатам участия во всех этапах Олимпиады, итоги  рассмотреть на заседании педагогического Совета.
7.7. Опубликовать на официальном сайте образовательной организации результаты школьного этапа Олимпиады (страничка «Олимпиадное движение»): аналитические материалы по итогам школьного этапа Олимпиады.
7.8. Оформить листы согласия на обработку персональных данных участников регионального этапа всероссийской олимпиады (Приложение _).
7.9. Ознакомить родителей участников олимпиады с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников под роспись (в обязательном порядке).
7.10. Обеспечить вручение дипломов победителям и призерам школьного этапов предметной Олимпиады по утвержденным образцам.
7.11. Продолжить сотрудничество с родителями одаренных школьников, предусмотрев совместную практическую деятельность, поддержку и поощрение на уровне школы.
7.12. Предусмотреть меры стимулирования, адресной материальной помощи и поощрения одаренных школьников и их наставников, в том числе со стороны предпринимательского сообщества муниципальных образований.

8. Главному бухгалтеру МКУ УОДОУ (Дарьина Е.Н.) обеспечить финансирование Олимпиады на премирование победителей и призеров, премирование педагогических работников за подготовку победителей,  доставку участников до места проведения и обратно, канцелярские товары,  заправку принтера и ксерокса, материалов для проведения практической части.

9.  Директору МБУДОД ЦВР (Филатова Е.Н.):
9.1. [bookmark: _GoBack]Организовать целенаправленную работу по подготовке участников олимпиады через районную и областную  очно-заочные школы.
9.2. Сформировать совместно с учителями-предметниками списки участников районной очно-заочной школы «РОСТ».
9.3. Утвердить график проведения занятий в очно-дистанционной форме.

10.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Приложения в электронном варианте:
- Правила выявления детей, проявивших выдающиеся способности,
сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития;
- Порядок проведения Всероссийской олимпиады школьников;
- Рейтинг победителей и призеров школьного этапа олимпиады (Приложение 3).
- Мониторинг сведений развития одаренности, участников всероссийской олимпиадного движения (Приложение 4).

Начальник отдела образования                                              С.В.Статинов

Исполнитель: Мирошниченко Л.М.
Тел.: 2-08-36